北京京能热力股份有限公司

监事会关于会计政策变更追溯调整财务报表数据的专项说明

一、本次追溯调整的概述

北京京能热力股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 8 月 22 日召开第

四届董事会第五次会议和第四届监事会第四次会议，审议通过了《关于会计政策

变更议案》，决定将公司投资性房地产后续计量模式由成本计量模式变更为公允

价值计量模式，具体内容详见公司于 2024 年 8 月 23 日披露的《关于变更会计政

策的公告》（公告编号：2024-036）。

二、上述会计政策变更对公司的影响

根据《企业会计准则第 3 号—投资性房地产》的规定，投资性房地产的计量

模式由成本模式转为公允价值模式的，属于会计政策变更，应当按照《企业会计

准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》处理。会计政策变更能够

提供更可靠、更相关的会计信息的，应当采用追溯调整法处理。本公司按照《企

业会计准则第 3 号》和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影

响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

三、上述会计政策变更对公司财务报表的影响

根据企业会计准则要求，公司在合并当期编制合并报表时，应当对合并资产

负债表的期初数进行调整，并对比较报表的相关项目进行追溯调整。具体情况如

下：

（1）会计政策变更对合并资产负债表项目的累积影响

单位：元

2023 年 12 月 31 日

合并资产负债表项目 调整前 调整金额 调整后

资产：

投资性房地产   23,780,972.30   8,819,027.70   32,600,000.00

递延所得税资产   37,048,533.13   971,510.32   38,020,043.45

资产总计   2,406,500,290.67   9,790,538.02   2,416,290,828.69

负债：

应交税费   27,262,078.78   2,098,671.62   29,360,750.40

负债总计   1,271,273,427.18   2,098,671.62   1,273,372,098.80

股东权益：

盈余公积   26,473,749.64   1,417,273.47   27,891,023.11

未分配利润   337,007,228.01   6,274,592.93   343,281,820.94

股东权益总计   1,135,226,863.49   7,691,866.40   1,142,918,729.89

负债和股东权益总计   2,406,500,290.67   9,790,538.02   2,416,290,828.69

（2）会计政策变更对合并利润表项目的影响

单位：元

2023 年度

合并利润表项目 调整前 调整金额 调整后

营业成本   909,712,818.32   -2,249,573.16   907,463,245.16

公允价值变动收益   400,000.00   400,000.00

利润总额   68,859,748.24   2,649,573.16   71,509,321.40

所得税费用   15,489,988.60   397,435.97   15,887,424.57

净利润   53,369,759.64   2,252,137.19   55,621,896.83

归属于母公司所有者的净利润   52,363,843.68   2,252,137.19   54,615,980.87

四、监事会意见

监事会认为：公司本次会计政策变更符合《企业会计准则第 3 号——投资性

房地产》《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的相

关规定，能够客观反映公司投资性房地产的公允价值，变更后的会计政策能够提

供更可靠的会计信息，有利于更加客观、公允反映公司财务状况和经营成果。本

次会计政策变更合理且符合公司实际情况，不存在损害公司及股东利益的情形。

特此公告。

北京京能热力股份有限公司

监事会

2025 年 4 月 25 日